
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Саратовской области «О внесении изменения в статью 1 

Закона Саратовской области «Об установлении налоговой ставки  

в размере 0 процентов для отдельных категорий налогоплательщиков 

при применении упрощенной и (или) патентной систем (системы) 

налогообложения на территории Саратовской области» 

 

 

Федеральным законом от 3 июля 2016 года № 243-ФЗ «О внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации в связи с передачей налоговым органам полномочий по 

администрированию страховых взносов на обязательное пенсионное, 

социальное и медицинское страхование» внесены изменения в статью 346.13 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации в части увеличения 

с 60 млн. рублей до 120 млн. рублей предельного размера дохода от 

реализации налогоплательщика за отчетный или налоговый период, 

позволяющего применять упрощенную систему налогообложения.   

Законом Саратовской области от 28 апреля 2015 года № 57-ЗСО «Об 

установлении налоговой ставки в размере 0 процентов для отдельных 

категорий налогоплательщиков при применении упрощенной и (или) 

патентной систем (системы) налогообложения на территории Саратовской 

области» установлено ограничение на применение налоговой ставки в 

размере 0 процентов для индивидуальных предпринимателей, находящихся 

на упрощенной системе налогообложения, в виде ограничения предельного 

размера доходов не более 18 млн. рублей за налоговый период. 

С целью создания благоприятных условий для развития 

индивидуального предпринимательства законопроектом предлагается 

увеличить предельный размер доходов до 36 млн. рублей за налоговый 

период. 

 

Оценка регулирующего воздействия законопроекта проведена. 
 


